3. Porro: Fundati enim estis super apostolicae confessionis et praedicationis petram, in qua aedificatam adversus Ecclesiam portae inferi non praevalabunt (Mt. 16, 18); *ἐπὶ τὴν τῆς ἀποστολικῆς καὶ διδασκαλίας πέτραν* insigne enim *ἐπὶ τὴν πέτραν*.

Ad hoc magis dicere necesse est:

1. Methodii tempore querella de „Filioque“ nondum existebat, agebatur solum, dum doctrina de origine Spiritus sc̄ti e Patre Filioque in Credo ponenda esset seu ponere liceret, quod Vichinus faciebat, formulatione occidentali „Filioque“ usus, orientalem enim „per Filium“ omittens. Sct. Methodius Credo sine his verbis, stricte Romano modo dicere volebat. Quaerebatur ergo eo tempore de disciplina, non de dogmate, quae querella demum Constantiopolis orta est.

2. Sc̄ti Methodii doctrina de Spiritu sc̄to anno DCCCLXIX per bullam Hadriani II. „Gloria in excelsis“ itemque anno DCCCLXXX per bullam „Industriae Tuae“ datam a papa Joanne VIII. quam orthodoxa affirmata est. Omnia dubia ad huius bullae integritatem pertinentia per studia novissima e radice extirpata sunt. Sct. Methodius verba illa „Filioque“ contra usum Francorum sacerdotum negabat, strictiorem formulationem graecam „per Filium“ tenens, sed nunquam se „e solo Patre“ docuisse acusatur.

3. Tertia sc̄ti Methodii sententia Cap. 16, v. 18 evangelii sc̄ti Mathaei pertinet „et in hac petra“. Assemann translationem sc̄ti Cyrilli originalem ita ponit: **Ты ъеси Петъръ, и на семь Петъръ** et illa verba **на семь** quae in originali graeco generis feminini sunt, in translatione in masculinum ponuntur, sed verbum **Петъръ** non transfert, quamquam in manuscriptis posterioribus sine ulla exceptione **на семь камене** interpretatur. In hoc loco sc̄t. Cyrilus voluntate et iudicio inaccuratus fuisse videtur, ut potissimum contra Photium disciplinam Romanam de primatu ex hoc loco demonstrare possit. Legendae Bulgaricae interpretatio eadem est quam et interpretatio huius loci in Theophylactis Commentario ad Mattheum, ergo inter sc̄ti Methodii discipulos impossibilis appareatur.

Ergo haec tres sententiae dogmaticae, quas legendista sc̄to Methodio adscribit, apud eum omnino impossibles sunt et nihil aliud, nisi speculatio theologica Legendae Bulgaricae auctoris propria esse videntur.

Ita etiam fit, quod scii Methodii discipulorum sententias attinet. Legenda eorum querellam cum Francorum sacerdotibus illustrans, ita narrat:

1. Gorasdus anathema dicit in dogma novum, quod neque Scrae Scripturae, neque sectorum Patrum argumentis probari posse.

2. E Joanne 15/26 demonstrat diversitatem aliquam inter „procedere“ et „mitti“ esse.

3. Contradictionem e Joan. 20, 22 evertit monstratque in hoc loco non Spiritus Sct. ipse, sed eius donum peccata remitendi putatur.

4. Francorum sacerdotes vere duo principia divina facere, id est Patrem (ad Filium) et Filium (ad Spiritum) demonstrat, quod Manichaeorum substantia est.

5. Dogma novum e quatuor evangeliis probari non posse.

Dissolutione minutiore sententiarum illarum certe cognoscimus:

1. Gorasdus, adversariis inauditis, contemptim in dogma novum anathema dicit, non solum Francorum sacerdotes, sed etiam Sphendoplicum insultans. Etiam in capitibus sequentibus homines gentis Gorasdi tali cum studio et contemptu describit, qualem solum homo Graecus saeculi XI. ostendere potuit.

2. Haec pars caput omnis disputationis est. Explicatio citati versi Joannis adhuc omnium disputationum studiorumque ad reconciliationem concordiae inter Orientem et Occidentem origo est. Interpretatio eius, quam Legenda Bulgarica praebet, pro scio Methodio et discipulis eius absolute impossibilis est, nam neve:

A. Apud scum Methodium,

B. apud Photium inveniri potest.

C. Ergo etiam apud scii Methodii discipulos existere non potest, etiamsi Photio subiecti fuissent.

D. Ille ergo, in cuius tractatis eandem formulationem interpretationis illae invenimus, sine dubio Legenda Bulgaricae auctor est.

Porro dicere possumus:

A. Scum Methodium, qui partem nullam in Photii schismate habebat, potissimum Patres orientales sequens, Spiritus scii processionem ex Patre per Filium confessum esse, quam formulationem etiam papa Hadrianus II. contra Francorum sacerdotes protegebat, Hergenröther probat. Ob eam rem etiam verba „Filioque“ in Credo negabat. Si sc. Methodius aeternum „procedere“ saeculari „mittere“ discrevisset, ea etiam in parte dogmatica Legendarum Pannonicarum scripta essent. Cum autem ea verba hic non inveniuntur, certo sententia ea scii Methodii doctrina theologica non est.

B. Ne Photius quidem „procedere“ a „mitti“ discernet. Locum classicum apud Joannem interpretat, Spiritum scum a Patre procedere, additionemque „etiam e Filio“ blasphemiam putat, nam ea opinio Spiritum scum a Filio creatum ostendit, aliter Spiritus Sctus hac processione dupli compositus visus esset, qua re unitas divina deleta esset.

C. Scii Methodii discipuli in hac causa, magistri auctoritatem sequentes, certe modo modestiore utebantur. Sed etiamsi finibus Sphendoplici expulsi, magis Photium sequebantur, tamen nunquam discrimen eam characteristicam applicant.

D. In Theophylactis opere „Liber de iis quorum Latini incusantur“, discrimen inter „procedere“ et „dari“, ad Joan. 20, 23 pertinens, hic ad rei clarificationem eadem exempla monstratur, quae etiam in Legenda Bulgarica citantur. Commentariorum et Legendae Bulgaricae consensus autem dogmaticus in interpretatione huius versus et in discrimine inter „procedere“ et „mitti“ ita appareat, ut hic locus connexum angustissimum Legendae Bulgaricae Theophylactisque probat.

3. In explicatione, scum Joannem Spiritus Scti donum peccata remittere, non eum ipsum putare, Theophylactes et legenda de scio Clemente omnibus

fere verbis consentiunt. Quia autem reprobationem eam apud Photium nullo loco invenimus, certe demum e querella porro tractata orta et apud scti Methodii discipulos solum anachronismus est. In Theophylactis scripturis e contrario tribus locis ipsissimis fere verbis invenitur, qua re etiam Jugie Theophylactem auctorem Legenda Bulgaricae esse persuasum habet.

4. Argumentum, duplicum apud Latinos principium divinum esse, ipse quidem Photius posuit, sed compositionem in Sctum Spiritum ponit, legendista autem Clementis de duobus principiis divinis narrat. Hoc a Photio diverso modo etiam Theophylactes in suis scriptis utebatur, qua re consensus Legenda Bulgaricae cum Theophylactis systemate theologico affirmatur.

5. Etiam disputationis finis de impossibilitate argumentationis ex Evangeliiis, quae in Legenda Bulgarica est, apud Theophylactem locum analogum habet.

Ex omnibus, quae de Legenda Bulgaricae auctore dicta sunt, deduci potest:

1. Auctor duos errores historicos subiit (Bulgarorum Borisis baptizmus per nostrum sctum Methodium et usurpatio sellae episcopalnis a Vichino demum post scti Methodii mortem).

2. Invidia eius adversus Sphendoplicum, advesus Francorum sacerdotes et adversus Sedem Sctam apparent,

3. sicut et odium eius adversus liturgiam slavicam clare ostenditur (trilinguismus).

Per scti Methodii sententiarum examen dogmaticum, formulationem Legenda Bulgaricae in absoluta contradictione cum iis, quae de scti Methodii doctrina ex aliis testimoniosis certis scimus, esse constituimus. Haec est formulatio theologica byzantina postschismatica, cuius citatio postrema verbum pro verbo cum isto loco scripturae Theophylactis consentit.

Methodii discipulorum disputationem examinantes, certe cognoscimus mentem hominis Byzantini, impossibilem apud Slavum et claram diversionem inter eam et scti Methodii sistema theologicum. Elementa hic existunt postschismatica, neque Photio nota, neque apud scti Methodii discipulos probata, sed stricte cum Theophylactis systemate theologico et in omnibus fere verbis cum diversis locis in aliis eius tractatis consentientia. Hic enucleatio theologica saeculi XI. tractatur, tempore cyrillomethodiane anachronica, fabula a scriptore, theologo Graeco Theophylakte, circa annum MC constructa.

Auctorem Legenda Bulgaricae scti Methodii discipulum proprium esse non potuisse, etiam de Sphendopli imagine videtur, quem Clementis legendista in omnibus aliter describit quam documenta certa papalia, sicut bullae „Industriae tuae“ et „Quia te“ sunt, aliter etiam, quam et Vita scti Methodii.

Legenda Bulgarica narrat sctum Methodium imperii Sphendopli finem praenuntiavisse, quod autem in aliis fontibus non invenimus. Legenda auctor potissimum fontem, omnem causam iuste quam querellam de illis verbis in Credo ostendentem, quam rem et discipuli scti Methodii Sphendoplico propoununt, novit, sed omnem rem ad suam conceptionem descriptsit. Quia causam a Sphendoplico per ius iurandum decretam esse permittit, se Byzantium esse clare ostendit, nam in Oriente interdictum absolutum iuris iurandi, quod ut res barbara putabatur, existebat. Haec non dixisset Methodii discipulus, cui ius iurandi res communis et nota erat.

Verum incredibile est Sphendoplicum, qui tot connexus cum papa habebat, sacerdotes slavicos propter disputationem amissam non solum incarcereare, sed etiam sub coronam vendere ausum esse. Id solum homini caesaropapismo byzantino consueto accidere potuit. Sceti Methodii discipuli solum sub auspiciis sedis papalis, iniuste et dolose informatae per eos, qui Vichinum sequebantur, relegari potuerunt. E narratione de sacerdotum relegatorum itinere in Bulgariam clare probatur, Legenda Bulgaricae auctorem Pannoniae geogra-

phiam omnino ignovisse, ergo neque ex sc̄ti Methodii discipulis fuisse, neque iter illud fecisse.

Ex omnibus supra dictis procedit, Legenda Bulgaricae auctorem propter rerum regionisque ignorantiam nullum e sc̄ti Methodii discipulorum numero esse potuisse, et vere auctoris contemptus omnium rerum slavicarum imp̄misque verbum pro verbo fere consensus cum nonnullis locis in aliis Theophylactis scriptis theologicis, archiepiscopum ochridensem Legenda Bulgaricae auctorem esse, probant.

Dr Fr. GRIVEC

DE LINGUA PALAEOSLAVICA MEDITATIO

Dissertationem hic propositam idcirco meditationem (piam) dico, quia in ea quaedam collegi, quae cogitationes pias in lectore movere possunt.

Tempore recente viri litteris palaeoslavicis periti fere unanimiter opus s. Cyrilli-Constantini grammaticum et litterarium mirantur stupentes, quomodo vir gente Graecus voces et rationem (mentem) linguae Slavicae adeo perfecte percipere et exprimere potuerit. Litteratura palaeoslavica spatio decem vel viginti annorum iam ad tantum fastigium elevata est, quale aliarum nationum litterae vix saeculorum usu attigerunt.¹ Opere ss. Cyrilli et Methodii in Pannonia et Moravia delecto, ex illo fastigio paulatim delapsae sunt.